
زن، مشارکت و محیط‌زیست 
در شهر شــلوغ تهران، روایت محیطی به تارهای فرهنگ، 
مذهب و تمدن پیچیده اســت. در کانون این روایت، زنان 
تهرانی قرار دارند که سرپرستی آنها بر محیط‌ زیست نه‌تنها 
نشان‌دهنده نقش ذاتی آنها در جامعه است، بلکه آموزه‌های 
متون اسلامی را نیز منعکس می‌کند. این زنان به‌عنوان حافظان حیاتی طبیعت، در بافت 
سنتی جامعه ایران به‌عنوان پرورش‌دهندگان و مســئول انتقال ارزش‌ها به فرزندان خود 
دیده می‌شوند. این پرورش به محیط ‌زیست گسترش می‌یابد و آنها را به بازیگران تأثیرگذار 
در مبارزه برای پایداری تبدیل می‌کند. آنها با تشــویق رفتارهای اساسی مانند بازیافت، 
صرفه‌جویی در آب یا استفاده از وســایل حمل‌ونقل عمومی، آگاهی زیست ‌محیطی را در 

زندگی روزمره ساکنان جاسازی می‌کنند.

آموزه‌های اسلامی در حفاظت از محیط‌زیست
محور بحث مشارکت زنان، پایه و اساس تعالیم اسلامی است. در متون اسلامی بر احترام 
و مراقبت از خلقت تأکید عمیقی شده است. قرآن کریم به طبیعت و همه موجودات زنده 
احترام می‌گذارد و بر حفظ و اعتدال به‌عنوان وظیفه‌ای که بر عهده بشر است تأکید می‌کند.

با کلیدواژه‌های زن، مشارکت و محیط‌زیست به متونی مانند حدیث می‌پردازیم که در آن 
آمده است: »زمین، سبز و زیباست و خداوند شــما را مباشران خود بر آن قرار داده است«. 
این نظام اعتقادی، مردان و زنان را به‌طور یکسان تشویق می‌کند تا فعالانه از محیط ‌زیست 
محافظت کنند. برنامه‌های آموزشی، سمینارها و کارگاه‌های آموزشی زنان در تهران به‌طور 
فزاینده‌ای این آموزه‌های دینی را با آموزش و فعالیت‌های زیست ‌محیطی ترکیب می‌کنند.

تأثیر بر پایداری شهر تهران
در محیط‌های خانگی، تصمیمات زنان در مورد مصرف انرژی، مصرف مواد غذایی و مدیریت 
ضایعات به‌طور مســتقیم بر ردپای محیطی خانوارها تأثیر می‌گذارد. نفوذ آنها به محله‌ها 
و جوامع گســترش می‌یابد؛ جایی که ابتکارات تحت رهبری زنان بر کاهش اســتفاده از 
پلاستیک، کاشت درختان و کمپین‌های آگاهی در مورد خطرات آلودگی هوا تأکید می‌کند. 
علاوه بر این، زنان در تهران نقش‌هایی را در حکمرانی و سیاستگذاری بر عهده گرفته‌اند، 
برای برنامه‌ریزی شهری پایدار و پروژه‌های شهر سبز تلاش می‌کنند، آنها اغلب به موضوعاتی 
مانند فضاهای سبز توجه می‌کنند که نه‌تنها برای کاهش انتشار کربن بلکه برای افزایش 
رفاه جامعه هم بسیار مهم هستند. فراتر از جنبه فیزیکی، نقش آنها در ترویج رفتارهای پایدار 
دارای اهمیت فرهنگی است. از طریق مؤسسات آموزشی و سازمان‌های غیردولتی، زنان در 
خط مقدم پرورش اخلاق اجتماعی هستند که حفظ محیط‌زیست را در اولویت قرار می‌دهد.

ایجاد همکاری و مشارکت جامعه
نقش زنان زمانی که به‌عنوان رابط در جامعه عمل می‌کنند، بیشتر می‌شود؛ به‌عنوان مثال، 
باغ‌های اجتماعی در تهران به مرکزی برای تعامل زنان با یکدیگر و با زمین تبدیل شده است و 
احساس مسئولیت مشترک در قبال محیط‌زیست را تقویت می‌کند. این فضاهای سبز  نشان 
می‌دهند که چگونه همکاری جمعی به رهبری زنان می‌تواند به راه‌حل‌های زیست‌محیطی 
کمک کند. گروه‌ها و تعاونی‌های زنان نیز نقش محوری در ترویج تجارت پایدار و اقتصادهای 
محلی که بر محصولات و فرایندهای سازگار با محیط‌زیست متکی هستند، ایفا می‌کنند. 
از احیای تکنیک‌های سنتی در صنایع‌دســتی که از مواد طبیعی اســتفاده می‌کنند تا 
سرمایه‌گذاری‌های کارآفرینی مدرن که بر بازیافت تمرکز دارند. زنان در تهران از پایداری 
برای پیشرفت اقتصادی و حفظ محیط‌زیست استفاده می‌کنند. در نهایت، درحالی‌که تهران 
به‌سوی آینده‌ای پایدار گام برمی‌دارد، زنان فقط شرکت‌کننده نیستند؛ آنها ناجیان اصلی 
سلامت محیطی شهر هستند. مســلح به حکمت آموزه‌های اسلامی و با توانمندی دانش 
زیست‌محیطی معاصر، پیشتازان تغییر هستند. تأثیر نقش آنها بسیار فراتر از اقدامات فردی 
برای تسریع یک جنبش است؛ جنبشی که تجسم ایمان در عمل است، جایی که هر عمل 

حفاظتی بازتابی از تعهد معنوی عمیق‌تر برای حفظ زمین خداست.

تحول نظام رفت‌و‌روب 
شهر و حذف مافیای زباله 

اول- برای حذف مافیای زباله باید »اقتصاد« آن‌ را اصلاح 
کرد. تا وقتی نظام پردازش و جمع‌آوری پسماند در سطح 
شهر سامان نپذیرد، نمی‌توان به جمع‌آوری مافیا امیدوار بود. برای درمان بیماری، چاره‌ای 
جز درمان عامل بیماری نیست. در همین راستا، با ابتکار شهردار محترم تهران، طرح تحول 
نظام رفت‌‌و‌روب شــهر عملیاتی شــد؛ برنامه‌ای که می‌تواند با تحول در شیوه‌های سنتی 
نگهداشت شهر، علاوه بر افزایش رضایتمندی شهروندان، مظاهر زشت مافیا را از کودکان کار 

در موقعیت مخازن پسماند بگیرد و این قبیل حواشی را سامان بخشد.
دوم - عملیاتی شدن سامانه »نوماند« در همین پازل ارزیابی می‌شود؛ تحول در نظام نظافت 
و نگهداشت شهر؛ سامانه‌ای که امور جمع‌آوری و خریداری زباله‌های خشک شهروندان را 
که قیمتی‌تر نیز هستند، کاملًا شفاف و آنلاین می‌کند. این سامانه از ابتدای‌ماه به‌صورت 
آزمایشی در 3منطقه شهرداری تهران شروع به‌کار کرده است. امیدواریم تا واپسین روزهای‌ 
ماه دی، این سامانه در همه نقاط شهر اجرایی شود. مردم می‌توانند از طریق تلفن همراه، نوع و 
میزان پسماند خشک خود را تعیین کنند و با مراجعه مأموران پسماند، آن را در منزل تحویل 
دهند؛ البته که بهای این خدمات در لحظه در کیف پول شهروندی آنها شارژ خواهد شد و 

با همین کیف پول می‌توانند از فروشگاه‌های میوه‌وتره‌بار یا ایستگاه‌های مترو خرید کنند.
سوم - برای نگهداشت شهر، چاره‌ای جز ساماندهی پیمانکاران پسماند وجود نداشت. پیش 
از این بالغ بر 130پیمانکار مختلف و هرکدام با شیوه خاص خودشان، در شهر مشغول فعالیت 
بودند. قراردادهای پیمانکاران پسماند، اما فرمت واحدی پیدا کرد. تنظیف مناطق مختلف 
شهرداری تجمیع و ادغام شدند. حالا تمام شهر در قالب 14پهنه دیده می‌شد. سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران از ‌ماه گذشــته مناقصه‌های مختلفی را برای انتخاب پیمانکاران 
توانمند تنظیف و جمع‌آوری زباله در شهر برگزار کرد. یکی از مهم‌ترین شروط این قراردادها، 
عدم‌استفاده از کودکان در موقعیت خیابان به‌عنوان نیروی کار بود. همچنین پیمانکاران موظف 
هستند در قالب نرم‌افزار »نوماند« نسبت به جمع‌آوری و پردازش زباله‌های خشک شهروندان از 
در منزل اقدام کنند. همین کاهش پیمانکاران و نظام‌مند کردن فعالیت آنان، علاوه بر شفافیت 
امور، نظارت‌پذیری را به‌حد قابل‌قبولی افزایش خواهد داد. دیگر پیمانکاران متعدد پسماند 

نمی‌توانند از زیر بار مسئولیت نگهداشت و تنظیف شهر شانه خالی کنند.
چهارم - نخستین کارخانه استحصال شن‌وماسه از نخاله‌های ساختمانی در قالب نودمین 
رویداد »امیدوافتخار« صورت پذیرفت؛ کارخانه‌ای که برای نخستین‌بار می‌تواند نسبت به 
جداسازی شن‌وماسه از نخاله‌های پرتعداد ساختمانی اقدام کند. همانطور که می‌دانید، تولید 
شن و ماسه باتوجه به تبعات سنگین زیست‌محیطی از گران‌قیمت‌ترین مصالح ساختمانی 
همه‌جای دنیاست. البته که استحصال این مواد از زباله‌ها می‌تواند علاوه بر حفظ و نگهداشت 
محیط‌زیست، در کاهش انتشــار ذرات معلق آلاینده pm 2.5 یا pm 10 هم مؤثر باشد، 
گذشته از آنکه بار دفن زباله‌ها در مجتمع‌های پردازش زباله‌های تهران را کاهش خواهد داد.
پنجم - کارخانه استحصال شن و ماسه از نخاله‌های ساختمانی در محل مجتمع پردازش 
آبعلی احداث شده است. دست‌کم 17میلیارد تومان شهرداری تهران برای عملیاتی شدن این 
کارخانه هزینه کرده است. البته که بخش خصوصی و پیمانکاران تنظیف و نگهداشت شهر 
در عملیاتی شدن این پروژه ارزشمند، دخالت داشته‌اند. بازگشت سرمایه، از محل فعالیت 
و استحصال شن و ماسه در 10ســال آینده صورت می‌پذیرد. ظرفیت اسمی فعالیت این 
کارخانه در بدو کار، حدود ‌3هزار تن خواهد بود؛ البته که پیش‌بینی می‌شود توانایی پردازش 
نخاله‌های ساختمانی در مجتمع‌های شهرداری تهران در سنوات آینده به 12هزار تن افزایش 
پیدا کند. گفتنی است کارخانه‌های دیگری از همین دست با مشارکت پیمانکاران در دست 
احداث هستند که می‌توانند تمام نخاله‌های ساختمانی تولیدی شهر تهران را به‌صورت کامل 

پردازش و بازیافت کنند.
ششم - چاره‌ای جز کار کردن نیست؛ همکاران من در معاونت محیط‌زیست و خدمات 
شهری شهرداری تهران و سازمان مدیریت پسماند، برای تحول در تنظیف و نگهداشت شهر 

هم‌پیمان شده‌اند. هدف، رضایت شهروندان است.
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گزارش تصویری

 حضور پرشور مردم
در چهارمین سالگرد شهید سلیمانی

مراسم چهارمین سالگرد شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی شامگاه چهارشنبه ۱۳ دی‌ماه 
با حضور مردم و مقامات لشکری و کشوری در مصلای تهران برگزار شد. این مراسم با حضور 

پرشور مردم کشورمان بار دیگر نشان داد نام و یاد شهید سلیمانی و مکتب او  زنده است.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

آشنایی با 2 گذر گردشگری تهران
»گذر برکت«، ســومین گذر گردشــگری پایتخــت در شــرق تهران افتتاح شــد. 
به‌گفتــه مدیرعامــل شــرکت ســاماندهی مشــاغل شــهر تهــران، هــدف از ارائه 
خدمات به شــهروندان در قالــب گذرها حــل چالش‌ها و موضوعاتی اســت که 
مدیریت شهری با آنها مواجه است و ازجمله می‌توان به فضاهای مرده، ناامن و 
بدون استفاده در سطح شهر اشاره کرد که با این بازطراحی زنده شده و توسعه 

خواهند یافت. در ادامه با جزئیات ‌2گذر گردشگری  در تهران آشنا می‌شوید.
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